1

广州市海珠区人民政府赤岗街道办事处

2016年度依法行政工作报告

2016 年度，在区委、区政府的正确领导和区法制办等单位

的业务指导下，我街认真贯彻落实党的十八大、十八届五中、六

中全会精神以及《国务院全面推进依法行政实施纲要》（国发

〔2004〕10 号）等上级文件精神，依法履行职责，规范行政执

法行为，以新型城市化发展为总抓手，结合“和谐共建、幸福磁

吸”的社会管理创新思路，坚持民生为重，务实创新，全面推进

街道经济和社会事业平稳健康发展，较好地完成了 2016 年度

依法行政各项工作任务。现将主要情况报告如下：

一、 本单位主要职能

街道办事处作为区政府的派出机构，受区政府相关职能部门

授权或委托，主要有以下职责：

（一）城市管理综合执法：以广州市海珠区城管综合执法局

为执法主体，街执法队具体执行。

1、市容环境卫生管理方面法律、法规、规章、规定的行政

处罚权；

    2、城市规划管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚和

强制拆除不符合城市容貌标准的违法建筑或者设施的权利；

    3、城市绿化管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权；

 2

    4、环境保护方面法律、法规、规章规定的行政处罚权；

5、工商行政管理方面法律、法规、规章规定的对无照商贩

的行政处罚权。

    6、公安交通管理和市政管理方面的法律、法规、规章规定

的对侵占道路行为的行政处罚权；

 7、履行法律、法规、规章或者省、市人民政府规定的其他

职责。

（二）计划生育：根据《广东省人口与计划生育条例》第四

十七条、五十三条、第六十三条的规定，广州市海珠区卫生和计

划生育局委托我街征收社会抚养费。

（三）安全生产监督执法：以区安监大队为执法主体，街安

监中队具体执行。

二、本单位法定执法职责

根据街道被委托和区各职能部门下放的权力，2016 年我街

各类行政执法职权的数量如下：

（一）城管执法罚款 55 宗，共 80.535 万元；

（二）安监执法罚款 101 宗，共计 6.29 万元；

（三）计生行政征收 0 次，共计 0 元。

三、本单位实际在岗行政执法人员构成

（一）街道办事处：其他编制人员 160 人，非编制人员 0 人。

（二）执法队：行政执法专项编制人员编制 15 人，实际在

岗 15 人，其他编制人员 1 人，非编制人员 0 人；

 3

（三）安监中队：其他编制人员 20 人，非编制人员 0 人；

（四）计生办：普通行政编制人员 2 人，其他编制人员 6 人，

非编制人员 0 人。

四、2016 年度本单位依法行政取得的成绩

（一）加强学习，规范管理执法行为

我街依托本单位依法行政工作领导小组，以街办事处主任为

依法行政第一责任人，明确依法行政工作各级责任。结合普法活

动和各类学习宣讲，完善干部学法制度，切实增强法律意识和法

制素养，全年共组织干部职工学法 409 人次，大大提高了街道依

法行政队伍的整体素质。在加强执法力度的同时，注重落实行政

决策问责制，通过制定落实《行政执法过错责任追究实施细则》，

确保执法行为进一步得到规范。

（二）以建立和完善执法长效机制为目标，重力出击治“六

乱”，城市管理工作进一步提高成效。健全联动执法机制。成立

城区环境执法整治工作领导小组，制定执法联动工作联席会议制

度。以街执法队为主体，整合派出所、工商所、食品药品监督管

理所及区城管局等力量，建立联动执法机制，从主干道—次干道

—内街巷逐步推进开展整治，将执法行动从 “松散型”转为“固定

化”、机制化、规范化。2016 年共整治、取缔乱摆卖 3300 余宗，

查处非法经营工具、物品 524 宗。

（三）坚持执法与教育并重，认真落实安全生产、消防工作，

强化安全生产巡查制度。坚持紧抓消防安全及安全生产工作。强

 4

化安全生产责任制，防范重特大安全事故发生。与辖内 22 个社

区居委会和各单位企业签订了 200 多份安全生产责任书。强化安

全生产巡查制度，消除重特大事故隐患。制定专项整治方案，联

合城管科、执法队、出租屋等部门开展排查整治，减少消防火灾

隐患，尤其是“群死群伤”恶性安全生产事故的发生。全年全街无

重特大安全生产事故及重特大火灾事故，无人员伤亡。

（四）根据政策调整，依法开展计生服务。及时组织机团单

位和各社区计生专兼职人员培训，及时传达省、市、区关于贯彻

落实最新政策的相关精神和要求，强化对新政策的理解掌握和实

际运用，同时全面清理和完善与相关计生规范性文件和工作制

度，切实保障新政策的衔接与落实。在工作中切实维护群众计生

合法权益,坚持依法行政，全年未发生一例重大集体信访和个案

信访件。

五、依法行政中存在问题

2016 年，我街虽然在行政执法工作虽然取得了一定成效，

但与全面推进依法行政、建设法治政府的目标相比，还存在明显

不足：一是行政执法监督有待进一步加强，行政执法监督的方式

比较简单，有待形成多渠道多层次的执法检查监督机制。二是行

政调解工作制度还不够健全，依法化解社会矛盾的能力有待进一

步提高。以城市管理为例，我街由于辖区范围交通便利、商业发

达，城市综合管理难度大，主要问题包括：

（一）相关法律法规欠缺，目前针对“六乱”及“五类车”现象

 5

没有相关的法律规定，执法欠缺法律依据；

（二）各职能部门职责不够清晰，分工不够明确，行政执法

效率不高；

（三）执法难度大，执法力量不足。例如 “六乱”从业人员

流动性强，常采取打游击方式，避开执勤人员或夜间非法经营，

查处难度较大，抱团经营现象普遍，暴力抗法的现象增多，存在

较大的维稳安全隐患。

此外需要说明的是，2016 年的计生工作中，行政征收社会

抚养费由于上级要求暂缓征收，致使当年行政征收数量为零，不

属于不作为的现象。

六、改进执法工作的建议和下一步工作计划

（一）改进执法工作的建议

1、建议加强“六乱”、“五类车”等整治的立法规范制定工作。

例如建议上级政府尽快出台禁止或限制“五类车”上路的规范性

文件，为“五类车”查处提供执法依据和工作指引。

2、建议交警、公安部门进一步强化执法主体地位，整治现

场部署人员及时到位，切实加强对“五类车”的巡查处置力度。

3、建议上级政府进一步加强对法律法规宣传学习的领导，

通过举办培训班，普法讲座等多种形式，不断加强对《全面推进

依法行政实施纲要》和法律知识的学习，加强对街道工作人员特

别是领导干部的宣传教育，促使街道工作人员思想观念转变，增

强依法行政意识，提高依法行政执法的能力。

 6

4、建议上级政府面向社会大力宣传，在社会广泛倡导学法

用法、依法办事，提高行政管理相对人依法维权的意识和能力，

夯实依法行政的社会基础。

（二）下一步工作计划

在 2016 年内，尽管我街在依法行政工作方面取得了一些进

步，但仍存在一些不足之处，如少数工作人员对学法用法的重要

性认识不足、个别工作人员在执法过程中出现简单执法和粗暴执

法的现象等。今后，我街将继续坚持依法行政、科学行政、规范

行政，立足服务于区委、区政府的中心工作，全面提高行政执法

效能。